
Biểu số 01

Đơn vị: Triệu đồng

Ngân sách 

cấp huyện 

Ngân sách 

cấp xã

Tổng thu nội địa không gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết      128.443 97.040 74.764 22.276

1 Thu từ DNNN do địa phương quản lý             531 473 473                  -   

- Thuế giá trị gia tăng             485 432 432

- Thuế thu nhập doanh nghiệp               46 41 41

2 Thu từ khu vực công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh        53.420 47.466 38.146 9.320

- Thuế giá trị gia tăng        48.755 43.437 34.148 9.289

- Thuế thu nhập doanh nghiệp          4.321 3.845 3.845                  -   

- Thuế tiêu thụ đặc biệt               38                  -                    -                    -   

- Thuế tài nguyên             306 184 153 31

3 Lệ phí trước bạ        31.000 31.000 27.500 3.500

Tr.đó: Lệ phí trước bạ nhà đất          5.000 5.000 1.500 3.500

4 Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp             200 200 60 140

5 Thu phí và lệ phí          2.546 1.948 1.279 669

5.1 Phí, lệ phí Trung ương             513 0

5.2 Phí, lệ phí địa phương          2.033 1.948 1.279 669

a Phí BVMT              37 2 2                  -   

- Phí BVMT đối với khai thác khoáng sản               35                  -   

- Phí BVMT đối với nước thải sinh hoạt                 2 2 2

b Phí, lệ phí cấp tỉnh, huyện, xã            950 900 429 471

- Từ các hoạt động dịch vụ do cơ quan nhà nước cấp tỉnh quản lý               50                  -   

- Từ các hoạt động dịch vụ  do cơ quan nhà nước cấp huyện quản lý             500 429 429

- Từ các hoạt động dịch vụ do cơ quan nhà nước cấp xã quản lý             400 471 471

c Lệ phí môn bài         1.046 1.046 848 198

- Lệ phí môn bài từ các doanh nghiệp, tổ chức sản xuất kinh doanh             796 848 848

- Lệ phí môn bài từ các cá nhân, hộ kinh doanh             250 198 198

6 Thuế thu nhập cá nhân        11.016 9.626 6.299 3.327

- Thuế TNCN từ hoạt động sản xuất kinh doanh          1.234 1.098 329 769

- Thuế TNCN từ chuyển nhượng bất động sản          9.582 8.528 5.970 2.558

- Thuế TNCN khác             200                  -   

7 Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước          1.500 525 525

8 Thu quỹ đất công ích, hoa lợi công sản tại xã          4.502 4.502 4.502

Trong đó: Thu tiền hỗ trợ khi thu hồi đất công ích của xã, thị trấn          3.914 3.914 3.914

9 Thu khác ngân sách        23.201 1.300 482 818

- Thu khác ngân sách trung ương hưởng 100%          6.835                  -   

- Thu khác còn lại cấp tỉnh        15.066                  -   

Trong đó: Thu tiền bảo vệ phát triển đất trồng lúa       14.214                  -   

- Thu khác còn lại cấp huyện             400 482 482

- Thu khác còn lại cấp xã             900 818 818

10 Thu cổ tức, LNĐC và LNST NSĐP hưởng 100%             527                  -   

STT  Nội dung 

DỰ TOÁN THU NỘI ĐỊA KHÔNG GỒM TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT, 

XỔ SỐ KIẾN THIẾT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN KIM SƠN NĂM 2023 SAU ĐIỀU CHỈNH

(Kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)

Bao gồm
Ngân sách 

địa phương

Trong đó

Tổng số 



 Thuế sử dụng 

đất phi nông 

nghiệp 

 Lệ phí môn bài 
 Lệ phí trước bạ 

nhà đất 

 Thuế 

GTGT(CTN ngoài 

QD) 

 Thuế tài 

nguyên 

 Thuế TN cá 

nhân từ CN 

BĐS 

 Thuế TN cá 

nhân từ HĐ 

SXKD 

 Phí và lệ phí 
 Quỹ đất CI & 

HLCS 
 Thu khác 

 Thu tiền đền bù 

thiệt hại khi NN 

thu hồi đất công 

A B 1=2+15+16 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 16

Cộng       37.221,531       37.221,531          200,000          198,300       5.000,000        14.909,822       305,661      9.582,501       1.233,559      471,227           588,000     818,461        3.914,000 

1 Xuân Chính 460,805          460,805          5,041             2,100             44,413           226,376           -             166,940        3,505            9,430         -                  3,000        -                 

2 Chất Bình 575,942          575,942          9,541             4,200             50,335           281,631           -             182,292        19,684          14,200       -                  14,059      -                 

3 Hồi Ninh 1.686,485       1.686,485       11,101           2,800             229,170        275,941           -             932,419        19,031          11,152       -                  4,871        200,000         

4 Kim Định 900,306          900,306          4,364             1,100             41,782           326,660           -             183,177        4,865            10,167       -                  24,230      303,961         

5 Ân Hòa 920,852          920,852          8,571             6,900             69,929           501,684           -             256,822        36,819          16,127       -                  24,000      -                 

6 Hùng Tiến 1.223,346       1.223,346       12,452           11,700           101,495        587,306           -             385,875        109,215        12,003       -                  -            3,300             

7 Như Hòa 1.089,442       1.089,442       8,912             3,100             111,633        470,176           -             440,101        9,729            15,453       -                  30,338      -                 

8 Quang Thiện 891,051          891,051          7,053             8,200             50,902           252,432           272,837     188,859        42,168          21,900       -                  46,700      -                 

9 Đồng Hướng 1.489,592       1.489,592       8,571             9,500             378,562        548,363           -             461,151        20,215          15,000       -                  23,400      24,830           

10 Kim Chính 1.594,208       1.594,208       8,034             6,300             179,274        766,876           32,824       222,650        98,787          17,548       -                  21,000      240,915         

11 Thượng Kiệm 2.946,175       2.946,175       16,632           4,200             139,057        552,863           -             539,529        22,438          38,693       -                  8,756        1.624,007      

12 TT Phát Diệm 2.018,756       2.018,756       14,286           44,400           147,676        762,745           -             377,098        286,338        40,592       -                  0,501        345,120         

13 Lưu Phương 2.535,860       2.535,860       10,000           15,700           500,000        350,283           -             1.460,711     97,092          15,560       -                  68,447      18,067           

14 Tân Thành 1.030,570       1.030,570       7,143             5,700             77,163           603,585           -             257,323        21,342          34,596       -                  6,400        17,318           

15 Yên Lộc 1.579,158       1.579,158       14,791           7,800             73,889           307,242           -             263,692        18,184          30,700       -                  11,000      851,860         

16 Lai Thành 882,762          882,762          10,000           11,000           107,963        298,822           -             354,309        28,090          18,525       -                  7,769        46,284           

17 Định Hóa 742,386          742,386          12,280           2,500             75,961           256,462           -             284,343        23,577          16,763       -                  70,500      -                 

18 Văn Hải 878,998          878,998          -                4,500             82,651           438,891           -             315,626        20,830          8,500         -                  8,000        -                 

19 Kim Tân 1.197,586       1.197,586       0,310             3,500             36,249           832,928           -             143,938        90,011          10,500       -                  80,150      -                 

20 Kim Mỹ 2.077,682       2.077,682       0,015             12,900           463,042        934,884           -             375,257        98,943          28,600       -                  164,041    -                 

21 Cồn Thoi 1.720,218       1.720,218       1,410             13,100           76,787           1.281,756        -             275,528        42,741          27,946       -                  0,950        -                 

22 TT Bình Minh 3.436,325       3.436,325       8,571             10,500           1.666,813     536,130           -             468,091        92,068          13,915       588,000          52,237      -                 

23 Kim Hải 1.661,319       1.661,319       1,385             1,100             72,807           1.181,244        -             264,800        7,886            16,068       -                  116,029    -                 

24 Kim Trung 1.351,253       1.351,253       -                0,600             70,173           793,757           -             216,978        3,365            14,842       -                  13,200      238,338         

25 Kim Đông 2.330,454       2.330,454       19,537           4,900             152,274        1.540,785        -             564,992        16,636          12,447       -                  18,883      -                 

         Đơn vị tính: triệu đồng

STT Tên đơn vị

 Thu NSNN 

trên địa bàn 

(không bao 

gồm tiền sử 

dụng đất) 

 I. Thu nội địa 

(không bao 

gồm tiền sử 

dụng đất) 

 Bao gồm 

II. Thu 

từ dầu 

thô

III. Thu 

từ hoạt 

động 

XNK

(Kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)

Phụ lục số 01

 DỰ TOÁN THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN TỪNG XÃ, THỊ TRẤN THEO LĨNH VỰC - NĂM 2023 (KHÔNG BAO GỒM TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT) SAU ĐIỀU CHỈNH



Biểu số 02

TT Nội dung Số tiền

Cân đối tăng/giảm chi ngân sách =(I-II)                     (3.972)

I Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách  cấp huyện                       4.789 

1 Tăng chi từ nguồn thu bổ sung có mục tiêu                       4.395 

 -
 Kinh phí thực hiện chính sách từ nguồn thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa theo Nghị 

quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh 
                      2.934 

 -
 Kinh phí thực hiện hỗ trợ biên chế tăng thêm theo Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
                      1.256 

 -  Kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách                          205 

Kinh phí uỷ quyền phê duyệt giá đất                         145 

Kinh phí hỗ trợ học viên nữ tốt nghiệp lớp Trung cấp chính trị                           60 

2 Tăng chi chế độ chính sách trong định mức                          394 

 -
Kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cựu chiến binh, thanh niên xung phong, dân công hỏa

tuyến 
66

 - Kinh phí hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng người có công 74,5

 -
Kinh phí hỗ trợ các đối tượng thuộc diện hộ nghèo có thành viên là người có công với

cách mạng theo NQ số 23/2020/NQ-HĐND ngày 27/5/2020 của HĐND tỉnh 
253

II Điều chỉnh giảm dự toán chi thường xuyên ngân sách cấp huyện                       8.760 

1 Chi chế độ chính sách trong định mức                       7.187 

 -
Chính sách hỗ trợ chi phí học tập và miễn giảm học phí theo quy định tại Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ 
                      3.201 

 -
Kinh phí thực hiện chính sách phát triển giáo dục mầm non theo Nghị định số

105/2020/NĐ-CP 
                         506 

 -
Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ học bổng, phương tiện học tập cho người khuyết

tật Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC 
                      1.019 

 -  Kinh phí mua thẻ BHYT cho người cận nghèo                          166 

 -
Kinh phí trợ cấp các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ 
                         661 

 -  Kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội                          309 

ĐIỀU CHỈNH TĂNG, GIẢM DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH CẤP HUYỆN NĂM 2023

(Kèm theo Nghị quyết số  05/NQ-HĐND ngày  31 háng 01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)

Đơn vị tính: Triệu đồng



TT Nội dung Số tiền

 -

Kinh phí hỗ trợ hàng tháng cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh

ngoài các đối tượng quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP theo Nghị quyết số

130/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh 

                         949 

 -
Kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi giáo viên dạy trẻ khuyết tật theo Nghị định số

28/2012/NĐ-CP 
                           60 

 -
Kinh phí thực hiện chính sách tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi theo

NQ số 23/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh                          271 

 - Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đối với đối tượng thuộc gia đình diện chính sách                             45 

2 Điểu chỉnh giảm chi thường xuyên ngân sách 5 tháng cuối năm                       1.573 



Biểu số 03

Thu nội địa không 

gồm tiền sử dụng 

đất, xổ số kiến thiết

Thu tiền hỗ trợ khi 

thu hồi đất công ích 

của xã, thị trấn

A B 2=3+4 3 4

Tổng số               97.040,000               93.126,000                   3.914,000 

I Ngân sách cấp huyện               74.764,000               74.764,000 

II Ngân sách cấp xã               22.276,000               18.362,000                   3.914,000 

1 UBND xã Xuân Chính                    236,936                    236,936                                -   

2 UBND xã Chất Bình                    310,764                    310,764                                -   

3 UBND xã Hồi Ninh                    819,735                    619,735                      200,000 

4 UBND xã Kim Định                    627,208                    323,247                      303,961 

5 UBND xã Ân Hoà                    506,037                    506,037                                -   

6 UBND xã Hùng Tiến                    643,727                    640,427                          3,300 

7 UBND xã Như Hoà                    549,760                    549,760                                -   

8 UBND xã Quang Thiện                    378,613                    378,613                                -   

9 UBND xã Đồng Hướng                    821,074                    796,244                        24,830 

10 UBND xã Kim Chính                 1.018,916                    778,001                      240,915 

11 UBND thị trấn Phát Diệm                 1.298,249                    953,129                      345,120 

12 UBND xã Thượng Kiệm                 2.287,106                    663,099                   1.624,007 

13 UBND xã Lưu Phương                 1.143,499                 1.125,432                        18,067 

14 UBND xã Tân Thành                    581,063                    563,745                        17,318 

15 UBND xã Yên Lộc                 1.236,582                    384,722                      851,860 

16 UBND xã Lai Thành                    464,419                    418,135                        46,284 

17 UBND xã Định Hoá                    401,916                    401,916                                -   

18 UBND xã Văn Hải                    449,534                    449,534                                -   

19 UBND xã Kim Tân                    733,164                    733,164                                -   

20 UBND xã Kim Mỹ                 1.273,949                 1.273,949                                -   

DỰ TOÁN THU NỘI ĐỊA KHÔNG GỒM TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT, XỔ SỐ KIẾN THIẾT 

CẤP HUYỆN, CẤP XÃ ĐƯỢC HƯỞNG THEO PHÂN CẤP NĂM 2023 SAU ĐIỀU CHỈNH

(Kèm theo Nghị quyết số  05/NQ-HĐND ngày  31 tháng  01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)

Đơn vị: Triệu đồng

TT
Đơn vị

Tổng thu nội địa 

không gồm tiền sử 

dụng đất, xổ số 

kiến thiết ngân 

sách huyện được 

hưởng theo phân 

cấp

Chia ra



Thu nội địa không 

gồm tiền sử dụng 

đất, xổ số kiến thiết

Thu tiền hỗ trợ khi 

thu hồi đất công ích 

của xã, thị trấn

TT
Đơn vị

Tổng thu nội địa 

không gồm tiền sử 

dụng đất, xổ số 

kiến thiết ngân 

sách huyện được 

hưởng theo phân 

cấp

Chia ra

21 UBND thị trấn Bình Minh                 2.353,769                 2.353,769                                -   

22 UBND xã Cồn Thoi                    995,462                    995,462                                -   

23 UBND xã Kim Hải                    996,661                    996,661                                -   

24 UBND xã Kim Trung                    870,603                    632,303                      238,300 

25 UBND xã Kim Đông                 1.277,216                 1.277,216                                -   



Tổng cộng

 Chi đầu tư từ 

nguồn thu 

tiền hỗ trợ 

khi thu hồi 

đất công ích 

của xã, thị 

trấn 

Tổng cộng

Điều chỉnh 

giảm dự toán 

chi thường 

xuyên ngân 

sách cấp 

huyện, cấp xã 

năm 2023 

 Chi thường 

xuyên thực 

hiện chế độ, 

chính sách theo 

định mức chi 

thường xuyên 

A B 1=2 2 3=4+5 4 5

 Tổng số             3.914,0          3.914,0              8.638,0             2.130,0            6.508,0 

I  Ngân sách cấp huyện              8.081,2             1.573,2            6.508,0 

II  Ngân sách cấp xã            3.914,0          3.914,0                 556,8                556,8                     -   

1 UBND xã Xuân Chính                     -                   24,30                24,30 

2 UBND xã Chất Bình                     -                   20,38                20,38 

3 UBND xã Hồi Ninh               200,0         200,000                 20,09                20,09 

4 UBND xã Kim Định               304,0         303,961                 21,90                21,90 

5 UBND xã Ân Hoà                     -                   23,80                23,80 

6 UBND xã Hùng Tiến                   3,3             3,300                 20,90                20,90 

7 UBND xã Như Hoà                     -                   21,42                21,42 

8 UBND xã Quang Thiện                     -                   18,29                18,29 

9 UBND xã Đồng Hướng                 24,8           24,830                 20,69                20,69 

10 UBND xã Kim Chính               240,9         240,915                 26,60                26,60 

11 UBND thị trấn Phát Diệm               345,1         345,120                 17,71                17,71 

12 UBND xã Thượng Kiệm            1.624,0      1.624,007                 26,27                26,27 

13 UBND xã Lưu Phương                 18,1           18,067                 24,10                24,10 

14 UBND xã Tân Thành                 17,3           17,318                 23,85                23,85 

15 UBND xã Yên Lộc               851,9         851,860                 19,52                19,52 

16 UBND xã Lai Thành                 46,3           46,284                 23,43                23,43 

 Điều chỉnh giảm dự toán chi cân đối ngân 

sách cấp huyện, cấp xã năm 2023 

Biểu số 04

ĐIỀU CHỈNH TĂNG, GIẢM DỰ TOÁN CHI CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH 

CẤP HUYỆN, CẤP XÃ NĂM 2023

(Kèm theo Nghị quyết số  05/NQ-HĐND ngày  31 tháng 01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT
Đơn vị

 Điều chỉnh tăng dự toán chi 

cân đối ngân sách cấp 

huyện, cấp xã năm 2023 



Tổng cộng

 Chi đầu tư từ 

nguồn thu 

tiền hỗ trợ 

khi thu hồi 

đất công ích 

của xã, thị 

trấn 

Tổng cộng

Điều chỉnh 

giảm dự toán 

chi thường 

xuyên ngân 

sách cấp 

huyện, cấp xã 

năm 2023 

 Chi thường 

xuyên thực 

hiện chế độ, 

chính sách theo 

định mức chi 

thường xuyên 

 Điều chỉnh giảm dự toán chi cân đối ngân 

sách cấp huyện, cấp xã năm 2023 

TT
Đơn vị

 Điều chỉnh tăng dự toán chi 

cân đối ngân sách cấp 

huyện, cấp xã năm 2023 

17 UBND xã Định Hoá                     -                   23,83                23,83 

18 UBND xã Văn Hải                     -                   19,45                19,45 

19 UBND xã Kim Tân                     -                   19,97                19,97 

20 UBND xã Kim Mỹ                     -                   25,94                25,94 

21 UBND thị trấn Bình Minh                     -                   23,27                23,27 

22 UBND xã Cồn Thoi                     -                   23,22                23,22 

23 UBND xã Kim Hải                     -                   20,48                20,48 

24 UBND xã Kim Trung               238,3         238,300                 21,59                21,59 

25 UBND xã Kim Đông                     -                   25,80                25,80 



 Số kinh phí 

đã bố trí  

 Nhu cầu 

kinh phí 

thực hiện 

năm 2023 

 Số kinh phí 

bổ sung tăng, 

giảm so với 

dự toán đã 

bố trí 

 Tổng số  87.287        80.984        (6.303)           

I
Các chính sách trong định mức chi thường

xuyên 
87.287        80.779        (6.508)           

1

Chính sách hỗ trợ chi phí học tập và miễn giảm

học phí theo quy định tại Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ 

6.527          3.326          (3.201)           

2

Kinh phí thực hiện chính sách phát triển giáo

dục mầm non theo Nghị định số 105/2020/NĐ-

CP 

881             375             (506)              

3

Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ học bổng,

phương tiện học tập cho người khuyết tật Thông

tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-

BLĐTBXH-BTC 

1.713          694             (1.019)           

4  Kinh phí mua thẻ BHYT cho người cận nghèo 320             154             (166)              

5

Kinh phí trợ cấp các đối tượng bảo trợ xã hội

theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ 

54.672        54.011        (661)              

6
Kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ

chính sách xã hội 
1.740          1.431          (309)              

7

Kinh phí hỗ trợ các đối tượng thuộc diện hộ

nghèo có thành viên là người có công với cách

mạng theo NQ số 23/2020/NQ-HĐND ngày

27/5/2020 của HĐND tỉnh 

2.186          2.439          253               

8

Kinh phí hỗ trợ hàng tháng cho đối tượng có

hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh ngoài các

đối tượng quy định tại Nghị định số

20/2021/NĐ-CP theo Nghị quyết số

130/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh 

1.914          965             (949)              

9

Kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi giáo viên

dạy trẻ khuyết tật theo Nghị định số

28/2012/NĐ-CP 

7.470          7.410          (60)                

Phụ lục số 02

Số tiền

Ghi chúTT  Nội dung 

TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN CÁC CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH NĂM 2023

(Kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày  31 tháng 01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)

ĐVT: Triệu đồng



 Số kinh phí 

đã bố trí  

 Nhu cầu 

kinh phí 

thực hiện 

năm 2023 

 Số kinh phí 

bổ sung tăng, 

giảm so với 

dự toán đã 

bố trí 

Số tiền

Ghi chúTT  Nội dung 

10
Kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cựu chiến binh,

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến 
3.500          3.566          66                 

11
Kinh phí hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng

người có công
969             1.329          360               

12

Kinh phí thực hiện chính sách tặng quà chúc

thọ, mừng thọ cho người cao tuổi theo NQ số

23/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của

HĐND tỉnh

1.221          950             (271)              

13
Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đối với đối

tượng thuộc gia đình diện chính sách  
1.294          1.249          (45)                

14

Kinh phí thực hiện chính sách cho người được

tặng huy hiệu Đảng theo Nghị quyết số

23/2017/NQ-HĐND ngày 06/7/2017 của

HĐND tỉnh

2.880          2.880          -                

II
Các chế độ, chính sách phát sinh ngoài dự

toán
-              205             205               

1  Kinh phí ủy quyền phê duyệt giá đất -              145             145               

2
Kinh phí hỗ trợ học viên nữ tốt nghiệp lớp

Trung cấp chính trị 
-              60               60                 



Biểu số 05

TT Đơn vị Kinh phí 

Tổng cộng 19.728,00                                      

I  Ngân sách cấp huyện 16.065,20                                      

II  Ngân sách cấp xã 3.662,80                                        

1 UBND xã Xuân Chính 24,300                                           

2 UBND xã Chất Bình 31,256                                           

3 UBND xã Hồi Ninh 375,812                                         

4 UBND xã Kim Định 90,227                                           

5 UBND xã Ân Hoà 31,909                                           

6 UBND xã Hùng Tiến 145,406                                         

7 UBND xã Như Hoà 184,405                                         

8 UBND xã Quang Thiện 40,630                                           

9 UBND xã Đồng Hướng 304,865                                         

10 UBND xã Kim Chính 40,769                                           

11 UBND thị trấn Phát Diệm 17,710                                           

12 UBND xã Thượng Kiệm 26,270                                           

13 UBND xã Lưu Phương 73,713                                           

14 UBND xã Tân Thành 85,432                                           

15 UBND xã Yên Lộc 19,520                                           

16 UBND xã Lai Thành 47,269                                           

17 UBND xã Định Hoá 222,685                                         

18 UBND xã Văn Hải 29,474                                           

19 UBND xã Kim Tân 338,817                                         

20 UBND xã Kim Mỹ 456,058                                         

21 UBND thị trấn Bình Minh 404,941                                         

22 UBND xã Cồn Thoi 140,927                                         

23 UBND xã Kim Hải 473,087                                         

24 UBND xã Kim Trung 27,576                                           

25 UBND xã Kim Đông 29,742                                           

ĐIỀU CHỈNH GIẢM DỰ TOÁN SỐ TRỢ CẤP BỔ SUNG CÂN ĐỐI NĂM 2023 

CẤP HUYỆN, CẤP XÃ

(Kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày  31 tháng  01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)

Đơn vị tính: Triệu đồng



Biểu 06

NS cấp 

huyện
 NS cấp xã 

A
Dự toán thu cân đối chi thường xuyên năm 

2023 
82.036,00 66.780,00 15.256,00 

1 Thu cân đối chi thường xuyên 82.036,00 66.780,00 15.256,00 

2
Thu tiền hỗ trợ khi thu hồi đất công ích của xã, 

phường, thị trấn

B
Dự toán thu cân đối chi thường xuyên năm 

2023 sau khi điều chỉnh
97.040,00 74.764,00 22.276,00 

1 Thu cân đối chi thường xuyên 93.126,00 74.764,00 18.362,00 

2
Thu tiền hỗ trợ khi thu hồi đất công ích của xã, 

phường, thị trấn
3.914,00 3.914,00 

C Chênh lệch 15.004,00 7.984,00 7.020,00 

1 Thu cân đối chi thường xuyên 11.090,00 7.984,00 3.106,00 

2
Thu tiền hỗ trợ khi thu hồi đất công ích của xã, 

phường, thị trấn
3.914,00 3.914,00 

D
 Dự toán chi  năm 2023 tăng/giảm sau khi điều 

chỉnh 
              (329)          (3.686)               3.357 

I
 Chi cân đối ngân sách (giảm trợ cấp cân đối 

cho các huyện, thành phố) 
           (4.724)          (8.081)               3.357 

1  Chi thường xuyên            (8.638)       (8.081,2)             (556,8)

1.1  Chi chế độ chính sách trong định mức -6.508,00 -6.508,00 0,00 

 -

 Chính sách hỗ trợ chi phí học tập và miễn giảm 

học phí theo quy định tại Nghị định số 

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ 

-3.201,00 -3.201,00 

 -

 Kinh phí thực hiện chính sách phát triển giáo 

dục mầm non theo Nghị định số 105/2020/NĐ-

CP 

-506,00 -506,00 

 -

 Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ học bổng, 

phương tiện học tập cho người khuyết tật Thông 

tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-

BTC 

-1.019,00 -1.019,00 

 -  Kinh phí mua thẻ BHYT cho người cận nghèo -166,00 -166,00 

 -

 Kinh phí trợ cấp các đối tượng bảo trợ xã hội 

theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ 

-661,00 -661,00 

 -
 Kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính 

sách xã hội 
-309,00 -309,00 

 ĐIỀU CHỈNH CÂN ĐỐI THU CHI NGÂN SÁCH HUYỆN NĂM 2023

ĐVT: Triệu đồng

TT Nội dung
 NS huyện 

được hưởng

Trong đó

Ghi chú

(Kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)



NS cấp 

huyện
 NS cấp xã 

TT Nội dung
 NS huyện 

được hưởng

Trong đó

Ghi chú

 -

 Kinh phí hỗ trợ hàng tháng cho đối tượng có 

hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh ngoài các 

đối tượng quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP theo Nghị quyết số 130/2021/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh 

-949,00 -949,00 

 -

 Kinh phí thực hiện  chính sách ưu đãi giáo viên 

dạy trẻ khuyết tật theo Nghị định số 28/2012/NĐ-

CP 

-60,00 -60,00 

 -

 Kinh phí thực hiện chính sách tặng quà chúc 

thọ, mừng thọ cho người cao tuổi theo NQ số 

23/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND 

tỉnh 

-271,00 -271,00 

 -
 Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đối với đối 

tượng thuộc gia đình diện chính sách   
-45,00 -45,00 

 -
Kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cựu chiến binh,

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến 
66,00 66,00 

 -

Kinh phí hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng người có

công, tăng chi cấn đối cho các xã, thị trấn do DT

huyện giao cao hơn tỉnh

360,00 360,00 

 -

Kinh phí hỗ trợ các đối tượng thuộc diện hộ nghèo

có thành viên là người có công với cách mạng theo

NQ số 23/2020/NQ-HĐND ngày 27/5/2020 của

HĐND tỉnh 

253,00 253,00 

1.2

 Điều chỉnh giảm chi thường xuyên ngân sách 

huyện, (bằng số tiết kiệm chi thường xuyên còn 

lại 5 tháng cuối năm 2023 theo VB số 

607/UBND-VP5 ngày 15/8/2023 của UBND 

tỉnh) 

           (2.130)       (1.573,2)            (556,8)

2  Chi đầu tư XDCB 3.914,00 0,00 3.914,00 

2.1
 Chi đầu tư từ nguồn thu tiền hỗ trợ khi thu hồi 

đất công ích của xã, thị trấn 
3.914,00 3.914,00 

II
 Chi bổ sung có mục tiêu cho các nhiệm vụ 

năm 2023 
4.395,00 4.395,00 0,00 

1  Chi thường xuyên 1.461,00 1.461,00 0,00 

1.1
 Kinh phí vốn sự nghiệp thực hiện các chế độ, 

chính sách 
205,00 205,00 

 -  Kinh phí ủy quyền phê duyệt giá đất 145,00 145,00 

 -  KP hỗ trợ học viên nữ tốt nghiệp lớp TTCT 60,00 60,00 

1.2

 Kinh phí thực hiện hỗ trợ biên chế tăng thêm 

theo Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

1.256,00 1.256,00 

2  Chi đầu tư XDCB 2.934,00 2.934,00 



NS cấp 

huyện
 NS cấp xã 

TT Nội dung
 NS huyện 

được hưởng

Trong đó

Ghi chú

2.1

 Kinh phí thực hiện chính sách từ nguồn thu 

tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa theo Nghị 

quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 

của HĐND tỉnh 

2.934,00 2.934,00 

E  Thu bổ sung cân đối sau điều chỉnh 809.870,00 676.454,80 133.415,20 

1
 Thu bổ sung cân đối ns dự toán 2023 theo QĐ 

1116 của UBND tỉnh 
829.598,00 692.520,00 137.078,00 

2  Thu bổ sung cân đối (cắt giảm (+), bổ sung (-) 19.728,00 16.065,20 3.662,80 



 Tổng cộng 

 Chi đầu tư từ 

nguồn thu tiền hỗ 

trợ khi thu hồi đất 

công ích của xã, 

phường, thị trấn 

 Tăng chi từ 

nguồn tăng thu dự 

toán HĐND xã 

giao so với dự 

toán HĐND huyện 

giao đầu năm 

2023 

 Tổng cộng 

 Điều chỉnh giảm 

dự toán chi 

thường xuyên  

 Chi thường xuyên 

thực hiện chế độ, 

chính sách theo định 

mức chi thường 

xuyên 

Tổng số               4.078,854               3.914,000                  164,854               1.796,394                  556,800               1.239,594 

1 Xuân Chính                           -                             -                             -                      57,322                    24,300                    33,022 

2 Chất Bình                           -                             -                             -                      20,380                    20,380                           -   

3 Hồi Ninh                  200,000                  200,000                           -                      20,090                    20,090                           -   

4 Kim Định                  310,688                  303,961                      6,727                    21,900                    21,900                           -   

5 Ân Hòa                           -                             -                             -                      23,800                    23,800                           -   

6 Hùng Tiến                      3,300                      3,300                           -                      20,900                    20,900                           -   

7 Như Hòa                           -                             -                             -                      21,420                    21,420                           -   

8 Quang Thiện                           -                             -                             -                      18,290                    18,290                           -   

9 Đồng Hướng                    24,830                    24,830                           -                      20,690                    20,690                           -   

10 Kim Chính                  240,915                  240,915                           -                      26,600                    26,600                           -   

11 Thượng Kiệm               1.624,007               1.624,007                           -                    650,463                    26,270                  624,193 

12 TT Phát Diệm                  345,120                  345,120                           -                      31,621                    17,710                    13,911 

13 Lưu Phương                    18,067                    18,067                           -                      24,100                    24,100                           -   

14 Tân Thành                    17,318                    17,318                           -                      23,850                    23,850                           -   

15 Yên Lộc                  851,860                  851,860                           -                    162,091                    19,520                  142,571 

16 Lai Thành                    46,284                    46,284                           -                      23,430                    23,430                           -   

17 Định Hóa                           -                             -                             -                    164,452                    23,830                  140,622 

18 Văn Hải                           -                             -                             -                      19,450                    19,450                           -   

19 Kim Tân                           -                             -                             -                    167,970                    19,970                  148,000 

20 Kim Mỹ                           -                             -                             -                    163,215                    25,940                  137,275 

21 Cồn Thoi                           -                             -                             -                      23,220                    23,220                           -   

22 TT Bình Minh                           -                             -                             -                      23,270                    23,270                           -   

23 Kim Hải                           -                             -                             -                      20,480                    20,480                           -   

24 Kim Trung                  238,338                  238,338                           -                      21,590                    21,590                           -   

25 Kim Đông                  158,127                           -                    158,127                    25,800                    25,800                           -   

TT
Đơn vị

 Điều chỉnh tăng dự toán chi cân đối ngân sách các xã, TT 

năm 2023 

 Điều chỉnh giảm dự toán chi cân đối ngân sách các xã, 

TT năm 2023 

 Biểu số 07 

ĐIỀU CHỈNH TĂNG, GIẢM DỰ TOÁN CHI CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH 

CÁC XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2023 (Số liệu so với số HĐND huyện giao đầu năm)

(Kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)

 Đơn vị tính: Triệu đồng 



Biểu số 08

TT
Đơn vị

 Điều chỉnh tăng giảm trợ 

cấp bổ sung cân đối năm 

2023 

 Điều chỉnh tăng giảm trợ 

cấp bổ sung có mục tiêu 

năm 2023 

Ghi chú

Tổng số                                         -                                          -   

1 Xuân Chính (-123,085)                              123,085 

2 Chất Bình (-103,155)                              103,155 

3 Thượng Kiệm (-44,940)                                44,940 

4 Tân Thành 271,180 (-271,180)

ĐIỀU CHỈNH TĂNG, GIẢM GIỮA TRỢ CẤP BỔ SUNG CÂN ĐỐI VÀ BỔ SUNG CÓ MỤC 

TIÊU TỪ NGÂN SÁCH HUYỆN CHO NGÂN SÁCH XÃ

 NĂM 2023 (Số liệu so với số HĐND huyện giao đầu năm)

(Kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của HĐND huyện Kim Sơn)

 ĐVT: Triệu đồng 


